SEMEC SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



## ATA DE ABERTURA

Aos 06 (seis) dias do mês de junho do ano de 2016, às 09:30h (nove horas), na Sala da CPL, localizada no Prédio da SEMEC (térreo), sito à Av Governador José Malcher, nº 1291 – CEP. 66.060-230, na Sede da Secretaria Municipal de Educação-SEMEC do Município de Belém, reuniu-se a Pregoeira e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pela PORTARIA reuniu-se a Pregoeira e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pela PORTARIA 3577/2016, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10 520/2000, no Decreto nº 3.555/2000, para proceder à licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015-3.555/2000, para proceder à licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015-SEMEC, do tipo MENOR PREÇO MENSAL POR ITEM, para locação de 02 (dois) barcos a motor que realizarão o transporte escolar fluvial, referente ao Processo nº 3858/2015-SEMEC, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos. A Pregoeira deu inicio à Sessão esclarecendo aos presentes à sistemática desta modalidade e seus aspectos legais, estabelecendo regras e procedimentos que serão desenvolvidos no decorrer da Sessão. Dando seguimento a licitação, a comissão efetuou o credenciamento dos interessados:

N°	LICITANTE	Nome do Representante
01	Cooperativa de Transporte Rodoviário Produtor Rural do Estado do Pará	Newton Pantoja Leão RG: 2338765 PC/PA
	Venton fauty of	Oziel do Nascimento Cordeiro
02	Josué do Nascimento Cordeiro	RG: 2827223 PC/PA
03	Adonias Cardoso Reis	Adonias Cardoso Reis RG: 2055956 PC/PA

Em seguida, procedeu-se a fase do recebimento dos envelopes contendo as propostas e as documentações de habilitação, a Pregoeira e a Equipe de Apoio analisaram as propostas de preços constantes nos Envelopes nº 01, onde foram registrados os preços apresentados pelos respectivos licitantes. Os proponentes foram classificados e convocados para apresentação de lances, onde obtiveram os seguintes resultados:

No Item 01: Locação de um barco a motor para transporte escolar, com capacidade para 20 (vinte) passageiros com o objetivo de transportar alunos, professores, funcionários, bem como materiais de consumo, merenda escolar e água para a Escola Municipal Milton Monte localizada na Ilha do Combu. Participaram desta fase de lances: Cooperativa de Transporte Rodoviário Produtor Rural do Estado do Pará apresentou proposta no valor de R\$ 5.127,44 (mensal) e Adonias Cardoso Reis apresentou valor de R\$ 2.800,00 (mensal). Nesta fase a Cooperativa declinou de ofertar lances e o licitante Adonias manteve o valor ofertado, portanto, a pregoeira considerou a proposta aceita, conforme Edital.

• No Item 02, Locação de um barco a motor para transporte escolar, com capacidade para 20 (vinte) passageiros com o objetivo de transportar alunos, professores, funcionários, bem como materiais de consumo, merenda escolar e água da Unidade Pedagógica Nossa Senhora dos Navegantes, localizada na Comunidade da Várzea. Neste item, participaram desta fase de lances: Cooperativa de Transporte Rodoviário Produtor Rural do Estado do Pará apresentou proposta no valor de R\$ 4.944,00 (mensal) e Josué do Nascimento Cordeiro apresentou valor de R\$ 2.950,00 (mensal). Nesta fase a Cooperativa declinou de ofertar lances e o licitante Josué do Nascimento Cordeiro manteve o valor ofertado, portanto, a pregoeira considerou a proposta aceita, conforme Edital.

don i

As rotas serão cumpridas conforme a agenda da Coordenação da Educação do Campo, podendo propostas, a pregoeira procedeu à abertura dos envelopes de Habilitação e prosseguindo com a análise. Após análise das documentações apresentadas foram verificadas que todos atenderam ao Edital, portanto, todos os licitantes foram HABILITADOS. Após foi passada a palavra aos licitantes presentes na sessão, onde o representante da Cooperativa de Transporte Rodoviário Produtor Rural do Estado do Pará se manifestou quanto as documentações apresentadas pelos licitantes Adonias Cardoso Reis e Josué do Nascimento Cordeiro, que ambos não apresentaram a Declaração Independente de Proposta nos Envelopes de Habilitação, diante de tal fato o representante manifestou em sessão pública sua intenção de recorrer, conforme previsão no art. 4°, XVIII da Lei Federal nº 10.520/2002, a Cooperativa terá o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentar suas razões de recurso. Finalizadas todas as fases do processo licitatório, considerando que todas as propostas foram consideradas aceitas e as documentações estavam de acordo com o Edital, segue o resultado desta licitação:

	- I signed a reconnected decid mental,	
ITEM 01	LICITANTE	VALOR MENSAL
01		2.800,00
10	Adonias Cardoso Reis	
2°	Cooperativa de Transporte Rodoviário Produtor Rural do Estado do Pará	5.127,44
	Odoperativa de Transporte Rodoviano i rossi	

ITEM 02	LICITANTE	VALOR MENSAL
	L. Cardoiro	2.950,00
1°	Josué do Nascimento Cordeiro	4.944,00
2°	Cooperativa de Transporte Rodoviário Produtor Rural do Estado do Pará	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

E nada mais a tratar, assinam a presente Ata os Licitantes presentes e a Comissão de Licitação:

LICITANTE	ASSINATURA
Cooperativa de Transporte Rodoviário Produtor Rural do Estado do Pará	Venton P. L
Adonias Cardoso Reis	
Josué do Nascimento Cordeiro	ofil do Masimento cooleer

Pregoeira S. Ferrei Pa.

Jeanul P. M. Olivena Membro

Joan Valcimon S. Alver Membro 2 Orjel

CPL/SEMEC.

Membro Memer.

Chateanbriand Germagus Femer

A CD